[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ  НИКОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.12.2021 года                                                                                               № 1130
г. Никольск
Об утверждении Порядка и сроков установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Никольского муниципального района
В соответствии с пунктом 2 части 3 статьи 71.1 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», руководствуясь статьей 33 Устава Никольского муниципального района, администрация Никольского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок и сроки установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам в образовательных организациях Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета Никольского муниципального района.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в районной газете «Авангард» и подлежит размещению на официальном сайте администрации Никольского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Врип руководителя администрации

Никольского муниципального района                                                   Е.С. Игумнова
Утвержден

постановлением администрации Никольского муниципального района
от  10.12.2021 года № 1130
Порядок и сроки установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Никольского муниципального района
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет правила и сроки установления квоты приема на целевое обучение по образовательным программам высшего образования в образовательных организациях Российской Федерации за счет бюджетных ассигнований бюджета Никольского муниципального района (далее соответственно – целевое обучение, договор о целевом обучении, прием на целевое обучение, квота приема на целевое обучение, образовательная программа).

Право на прием на целевое обучение по образовательным программам в пределах установленной квоты приема на целевое обучение имеют граждане, которые в соответствии со статьей 56 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» заключили договор о целевом обучении с расположенными на территории Никольского муниципального района учреждениями, предприятиями, организациями.

1.2. Квота приема на целевое обучение устанавливается по специальностям, направлениям подготовки высшего образования (далее соответственно – специальности, направления подготовки), в пределах контрольных цифр приема на обучение по специальностям, направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований бюджета Никольского муниципального района на очередной год, в котором осуществляется прием на целевое обучение (далее соответственно – бюджетные места, год приема на целевое обучение), посредством определения доли мест для приема на целевое обучение в общем количестве бюджетных мест (процентов).
1.3. При установлении квоты приема на целевое обучение учитываются:

потребности экономики Никольского муниципального района в квалифицированных кадрах по специальностям, направлениям подготовки;

отраслевые особенности трудовой деятельности и обеспечения квалифицированными кадрами;

динамика приема граждан на обучение в организации, осуществляющие образовательную деятельность (далее – образовательная организация), по специальностям, направлениям подготовки за счет бюджетных ассигнований бюджета Никольского муниципального района и по договорам об образовании за счет средств физических и (или) юридических лиц за 5 лет, предшествующих году приема на целевое обучение;

динамика целевого обучения и приема на целевое обучение в организации по специальностям, направлениям подготовки за 5 лет, предшествующих году приема на целевое обучение;
потребности учреждений, предприятий, организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Никольского муниципального района.

1.4. Работу по установлению квоты приема на целевое обучение на территории Никольского муниципального района осуществляет Управление делами администрации Никольского муниципального района.
2. Правила установления квоты приема на целевое обучение

2.1. Администрация Никольского муниципального района не позднее 1 августа года, предшествующего году приема на целевое обучение, имеет право направить в образовательные организации информацию о потребности Никольского муниципального района в подготовке специалистов по специальностям, направлениям подготовки, которую необходимо учесть при установлении квоты приема на целевое обучение.

Указанная информация должна содержать количество бюджетных мест для приема по договору о целевом обучении, расчет средств, направляемых в качестве бюджетных ассигнований на организацию бюджетных мест для приема на обучение по специальности, направлению подготовки в рамках квоты приема на целевое обучение, проект договора с образовательной организацией.

2.2. По итогам рассмотрения информации, указанной в пункте 2.1 настоящего Порядка, постановлением администрации Никольского муниципального района устанавливается квоту приема на целевое обучение не позднее 1 декабря года, предшествующего году приема на целевое обучение.

2.3. Администрация Никольского муниципального района на основе установленной квоты приема на целевое обучение, и сведений о количестве бюджетных мест для приема на обучение по специальности, направлению подготовки в образовательных организациях вправе детализировать квоту приема на целевое обучение с установлением количества мест по специальностям, направлениям подготовки для приема в конкретные организации с указанием заказчиков.
_2147483647.doc
[image: image1.png]